Sede Administrativa: Rua Hermes da Fonseca, 293 Cláudia – MT, CEP 78540-000

ATA DA 2ª PLENÁRIA DA

2ª REUNIÃO DO CONSELHO DISTRITAL DO DISTRITO LB4 - AL 2022/2023

Aos 12 (doze) dias do mês de novembro de dois mil e vinte dois, nas dependências do Buffet Royale

Espaço Eventos, na Avenida Cerrado, s/n, Parque das Emas IV, Lucas do Rio Verde/MT, Brasil,

reuniram-se os membros deliberativos do Gabinete Distrital, conforme convocação do DG 22/23, CL

Ernani Uemura Barbosa: Ex-Governador Imediato, 1º Vice Governador, 2ª Vice Governadora, 3ª Vice

Governadora, Secretário, Tesoureiro, Presidentes de Divisão e os membros consultivos: Secretário e

Tesoureiro adjuntos, Presidente do Distrito LEO LB-4, Assessores, Ex-Governadores, Ex Presidentes

de Conselho de Governadores, Presidentes de Clubes, convidados e a PCC CaL Maria Rosilene Mestre

Medeiros, Oradora Oficial, para 2ª plenária da 2ª Reunião do Conselho Distrital LB4 AL 2022/2023,

fundamentada no Artigo: 20; 41, letra “o”; Artigo 61 parágrafos 1º , 2º e 3º, do Estatuto do Distrito LB4.

Foi solicitado a todos que de pé recebamos o CL Ernani Uemura Barbosa, Governador 2022/2023, do

DLB4, e sua CaL Adriana Belieri. Foi solicitado a casal CaL Larissa da Silva Correia, do Lions Clube

Lucas do Rio Verde, para que conduzam o patrono Sr Osvaldo Martinello.Foi solicitado ao CL Márcio

José Simão para que conduza a Oradora Oficial a PCC PMJF Maria Rosilene Mestre Medeiros, dessa

3ª Reunião do Conselho, até a mesa principal; Às 20:23, sob a presidência do Governador do Distrito

LB4, CL Ernani Uemura Barbosa e com a presença dos membros do gabinete de acordo com a lista de

presença e após a nominação da mesa principal e abertura protocolar da 2ª plenária da 3ª Reunião do

Conselho Distrital do DLB4 AL 2022/2023, o CL Ernani Uemura Barbosa, DG do LB4, convidou os CLs

Gabriel Lesiuk e Elison Nunes do Lions Clube Lucas do Rio Verde para fazer a invocação a Deus. O

Governador convidou os alunos do Colégio Militar de Lucas do Rio Verde para a entrada das bandeiras.

Em seguida solicitou a todos para que entoassem o Hino Nacional Brasileiro. Ato contínuo nomeou

proferiu as palavras de boas vindas e fez a abertura dos trabalhos. Ato contínuo nomeou o CL Marcos

Espíndola para atuar como mestre de cerimônias nesta plenária e convidou-o para receber o medalhão

e a programação. O Mestre de Cerimônias convidou o CL Evandro Grandi Ferreira do Lions Clube

Lucas do Rio Verde para saudar as autoridades, visitantes e companheiros. O Mestre de Cerimônias

Convidou o CL Evandro Grandi Ferreira, presidente do Lions Clube Lucas do Rio Verde para prestar a

homenagem e reconhecimento ao patrono da 3ª RCD DO AL 2022/2023. O Mestre de Cerimônias

convidou a CaL Gisele Denardim Espíndola do Lions Clube Lucas do Rio Verde para fazer a entrega de

mimos ao patrono da 3ª RCD DO AL 2022/2023.  O Mestre de Cerimônia abriu o momento de

Reconhecimento e entrega de placas Companheiro Melvin Jones, convidou o 1º VCC do DMLB e Lider

da GAT Area 3J - O PMJF Eraldo da Silva Pereira, o governador CL Ernani Uemura Barbosa e

Sede Administrativa: Rua Hermes da Fonseca, 293 Cláudia – MT, CEP 78540-000

o PDG 2015/2016, PMJF João da Silva Medeiros Filho, Coordenador de LCIF do DLB4 -2022/2023 para

fazer os reconhecimentos. Convidou para receber os títulos de MJF e PMJF os CCLL. MJF são: Simon

Pedro Guaragni, Alexandre Rubens da Silva, Darci Bento Rodrigues, João Werlang, Italo Cauã Bertotto

de Goes, Bruna Zorzo Luchese, Abssa Zorzo Luchese, Nesse momento, o PMJF Eraldo da Silva

Pereira entregou a premiação da GAT pelo aumento de associados ao CL Eder do LC Juara

Centenário, CaL Fernada do LC Cuiabá Norte e CL Abilio do LC Cuiabá pela fundação de novo clube,

CL Cláudio Marrafão do LC Campo Novo dos Parecis e CL Eder Alves do LC Sinop pelo

reconhecimento em serviços, o PMJF Eraldo da Silva Pereira fará entrega de Certificados do Presidente

Internacional. Convidou para receber Certificados os Companheiros: Evandro Grandi Ferreira, Fabiola

Tormes Homsi, Dalva Aparecida Cardoso, Celaine de Paula Souza Marcilio, Adriana Beliei, Marisa

Márcia França Rosso. O Mestre de Cerimonia convidou os dirigentes inscritos para fazerem uso da

palavra que foram os seguintes: 1- Vereador Municipal Márcio Albiere, 2- Oradora Oficial – PCC Maria

Rosilene Mestre Medeiros, 3 – Presidente do DLEO CLEO Jéssika, Na sequência o Mestre de

Cerimônia agradeceu ao Governador pela nomeação e devolveu o colar e a programação.  O

Governador agradeceu a atuação do CL Marcos. Em seguida o Governador fez o seu pronunciamento e

reconhecimentos agradecendo a presença de todos. Declarou encerrada a segunda plenária da 3ª

Reunião do Gabinete Distrital. Solicitou a todos para fazerem a Oração pelo Brasil. Solicitou ainda que,

no três, proferíssemos o nosso lema: “Nós Servimos”, e em seguida saudássemos os pavilhões

hasteados”.  Às 21:39 horas foi encerrada a 3ª plenária da 2ª Reunião do Conselho Distrital LB4 AL

2022/2023. O Governador convidou todos para o nosso jantar de confraternização e também para a 3ª

plenária da 3ª Reunião do Conselho Distrital LB4 AL 2022/2023. Eu, CL Wilson Pereira de Goes,

Secretário Distrital, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada segue assinada por mim e pelo

governador CL Ernani Uemura Barbosa, AL 2022/2023.

Sede Administrativa: Rua Hermes da Fonseca, 293 Cláudia – MT, CEP 78540-000

Lucas do Rio Verde - MT, 04 de março 2023

DG ERNANI UEMURA BARBOSA
Governador do Distrito LB-4 - AL 2022/2023

CL WILSON PEREIRA DE GOES
Secretário Distrital- AL 2022/2023

“Esta transcrição em 01 (uma) via, é fiel ao deliberado em assembleia nesta data
e de inteira responsabilidade de quem a redigiu e de todos os participantes.”